Hoc est translatum bene fi deliter factum secundum formam patronis cuiusdam carte 
quondam bone memorie illustrissimi domini Iacobi, Dei gracia regis Aragonum etc., cuius 
series talis est:

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et 
Urgelli et dominus Montispesulani, fi delibus suis alcaydo et emptoribus salis nostri almudini 
de Peniscola presentibus et futuris vel eius locumtenentibus, salutem et graciam. Noveritis nos 
dedisse licenciam et plenum posse abbati et monachis et fratribus monasterii de Benifaçano et 
hominibus suis quod possint emere et facere emi sal ad opus dicti monasterii et grangiarum 
suarum in Dertusa vel ubicumque ipsi voluerint. Quare mandamus vobis fi rmiter quatenus 
non compellatis ipsos nec aliquem eorum ad emendum de sale quod venditur in almudino 
nostro de Peniscola nec de cetero venderetur, quoniam volumus quod ipsum emant ubicumque 
voluerint prout superius continetur, et hoc non mutetis si confi ditis nostra gracia et amore.

Datum Barchinone, XIIIº kalendas Septembris anno Domini Mº CCº LXº primo.
Sig+num Petri de Pinos, notarii publici Morelle, qui me pro teste subscribo.
Sig+num Arnaldi Scolani, notarii publici Morelle, qui me pro teste subscribo.
Sig+num Dominici Sanxo de Muntalbà, notarii publici Morelle, testis subscripti.
Sig+num Guillelmi de Socero, notarii publici Morelle, qui hoc translatum translatavit 

et cum originali bene fi deliter comprobavit.

Per les quals damunt dites coses e per qualsevol d’aquelles vós, sényer justícia, 
no podetz ni devetz per raó del dit manament del honrat en Gil de Lenhorri a vós 
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tramés, lo dit abat e covent de fer tornar lo dit mul per les dessús dites rahons pus 
el dit celerer és apparellat de fer compliment de dret en poder del senyor bisbe de 
Tortosa, jutge ordinari lur, al dit comanador de Peníscola per la dita rahó, e d’açò 
dóna fermança de dret en P(ere) d’Arenys, vehí de Morella, lo qual P(ere) d’Arenys 
la dita fermanceria atorgua e sos béns hi obliga.

Ítem, diu e pose exceptan lo dit celerer el nom que dessús, que com lo dit 
monestir aje privilegi del senyor papa que si alcú detendrà o esvayrà o agreujarà 
injustament lo dit abat e monges e les coses d’aquells, que sien vedatz e entreditz, 
emperaçò protesta lo dit celerer el nom que dessús que si per alcuna persona al dit 
monestir serà feyt greuge ni a les coses d’aquell, que encontinent sie encorregut 
en la dita pena de escomunicació per tal que alcú açò d’aquí a davant no pusche 
ignorar. Et per raó del dit privilegi met si e totz los monges e frares e lurs béns del 
dit monestir en protecció e en guarda del senyor papa e del senyor rey d’Aragó, 
e de vós, sényer justícia, e del conseyl de Morella, qui avetz manament del senyor 
rey e ab carta sua de mantenir lo dit monestir e els béns d’aquell, la tenor del qual 
privilegi és aytal: